



MOTERŲ DIRVA

Spalis (Oct.) 1953
No. 10

MĖNESINIS
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

M o t e r ų D i r v a

Women's Field

TURINYS — CONTENTS

	Page	Moterų Dirva—(Women's Field)
Centro Pirm. Laiškas	3	October, 1953. Vol. 36, No. 10.
Centro Valdybos Posėdis	4	Published monthly by A. L. R.
Seimo Rezoliucijos	5	C. Women's Alliance of America,
Laiškas	6	R. F. D. 2, Putnam, Connecticut.
Konferencijos Raportas	6	Subscription yearly U. S. —
Šis Tas Apie Seimą	7	\$2.00. Foreign — \$2.50. Single
Seimo Įspūdžiai	7	Copy — \$.15 Entered as second
Perspėjimas Dėl Miškų Gaisrų	10	class matter at the Post Office
Nauja Garbės Narė	11	in Putnam, Conn. under the act
Homes Are Made —	11	of March 3, 1879.
Šimtmetis Mount Vernon Moterims	12	
Polio	14	
Prieš, Per ir Po	15	
Over The Back Fence	16	
Redaktorės Kampelis	17	
Michigan Kuopoms	17	
Su Sąjungietėmis	20	
Skaitytojos Atsiliepimas	24	

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos"
visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for "Moterų Dirva"
(Women's Field) to:

Editor — MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

N. P. Scsery Spaustuvė, Putnam, Conn.

CENTRO PIRMININKĖS LAIŠKAS



Julė Mack

Gerbiamos Sąjungietės,

Rugsėjo mėnesį kuopų susirinkimuose, seimo delegatės pateikė raportus iš 25-tojo seimo. Tarp įvairių pranešimų sužinojote, kad buvo keleta atmainų, kaip tai — panaikinimas ligonių lankytojų blankų, ir neužilgo, kada nauji įstatai bus užgirti Apdraudos Departamento, naujoms narėms įsirašant į organizaciją — nereikės gydytojo paliūdymo (Doctor's examination). Šis paliuosavimas turėtų daug pagelbėti įrašyti naujas nares.

Seimo metu pastebėjau, kad delegatės rūpinosi organizacijos bėgama reikalais ir kokia bus jos ateitis. Buvo pareikšta daug įvairių nuomonių ir svarbiausi dalykai buvo užgirti ir priimti didžiūmos atstovių.

Seimo dalyvės parodė ypatingą rūpestį apšvietos reikaluose ir priėmė rekomendacijas, kad būtų pravesta nurodyta programa kuopuose ir apskrityse ir, kad būtų ruošiamos moterų konferencijos. Atsiekimas mūsų idealų turi būti mūsų pirmas rūpestis ir tikiuosi, kad dirbdamos sujungtomis jėgomis ir eidamos apšvietos keliais atsieksime savo tikslą. Mūsų užduotis yra rūpintis mūsų jaunimu, religine ir dorovine sąžine. Mes turime pripažinti moters sugebėjimus, nes norime pažadinti jos pasitikėjimą savimi, duoti jai viltį, kad ji sugeba ir tada ji tikrai sugebės. Svarbu, kad moters būklė būtų pagerinta, kad ji būtų sustiprinta dvasioje ir, kad ji būtų apsišvietus.

Eidama Centro Pirmininkės pareigas per ateinančius du metus prižadėtu darbuotis taip kaip pastaruosius du metus, dėl Moterų Sąjungos gerovės. Laikas nuo laiko pasikalbėsiu su jumis per mūsų organą Moterų Dirvą. Tikiuosi, kad suteiksite man pagelbą pateikdamos nurodymus ir sumanymus. Mūsų darbai nemažės, bet didės. Visvien sujungtomis jėgomis savo numatytus darbus įvykdinsime ir kilnius idealus atsieksime. Mūsų pažanga yra mūsų ateity.

Su seseriška meile,

Julė A. Mack

SVARBU — Žiūrėkite pusl. 21. Telpa Nauja Mokesčių Lentelė, kuri buvo priimta 25-tame seime ir užgirta Apdraudos Departamento. Nauji mokesčiai bus sumokėti pradedant 1 d. lapkričio 1953 m.

J. Mack

CENTRO VALDYBOS POSĖDIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos Centro Valdybos posėdis įvyko 21 d. rugpiučio 1953 m., Sherman Viešbutyje, Chicago, Illinois.

Posėdį malda atidarė Centro Pirmininkė Julė Mack, 10:45 val. ryte. Dalyvės — Pirm. Julė Mack, 1-moji Vice-Pirm. Uršulė Daukantienė, 2-roji Vice-Pirm. Augusta Šatkienė, Sekretorė Marijona Vaičiūnienė, Išdininkė Elena Statkienė ir Išdo Globėja Vera Galnaitė.

1.— Kadangi į Centro Dvasios Vado vietą seimas rekomenduoja Kun. Pranciškų Juškaitį, Kun. Igną Albavičių ir Kun. Joną Vyšniauską, Centro Valdyba prašys Kunigų Vienybės, kad būtų paskirtas Kun. Jonas Vyšniauskas, Nekalto Prasidėjimo parapijos vikaras, Chicago, Ill.

2.— Kad naujojo Centro Dvasios vado paveikslas būtų Moterų Dirvoje.

3.— Kad Centro Valdybos narių paveikslai tilptų Moterų Dirvoje. Kiekviena užsimokės už savo klišę.

4.— Nuo šio seimo, kada narės susirgs, nereikės vartoti No. 2 blanką (baltą).

5.— Elena Statkienė duoda įnešimą, Augusta Šatkienė parėmė, kad M. Vaičiūnienė ir V. Galnaitė surastų Centro Doktorą-Kvotėją. Pasamdyti tą, kuris apsiims už pigiausią kainą.

6.— A. Šatkienė duoda įnešimą, kad Genavaitė Kaneb būtų paskirta pirmininke Konferencijų rengimo programos. Parėmė M. Vaičiūnienė. Priimta vienbalsiai.

7.— Centro Valdyba nutarė, kad samdyti Tressler and Associates atlikti Sąjungos aktuario darbus. M. Vaičiūnienė klausė, ar nebus jų kaina per brangi? E. Statkienė duoda įnešimą samdyti, nes Mr. Risse patarė. Centro Pirmininkė J. Mack irgi kalbėjo tame dalyke. V. Galnaitė duoda įnešimą, kad E. Statkienė ir M. Vaičiūnienė pasikalbėtų su aktuaru reikale naujų aplikacijų, riderio ir paliūdijimų. Įnešimą parėmė J. Mack.

8.— Centro Pirmininkė pageidauja, kad Centro Rašt. kuogreičiausiai sutvarkytų Articles of Incorporation ir jai pasiūstų pasirašyti, kad kuogreičiausiai būtų galima pasiūsti į Illinois Apdraudos departamentą.

9.— Centro Pirm. kalba apie Jaunamečių skyrių ir siūlo, kad M. Vaičiūnienė ir E. Statkienė pasikalbėtų su aktuaru ir pateiktų visas informacijas Centro Valdybai. Priimta vienbalsiai.

10.— M. Vaičiūnienė įneša, kad laikinai paskirti \$50.00 Moterų Dirvos Redakcijai Moterų Dirvos pagerinimui. Priimta vienbalsiai.

1.— Centro Pirmininkė siūlo pakviesti Advokatą Constant Savickus pasilikti legalių patarėjų. E. Statkienė įneša laiškų atsiklausti ar apsiims. Parėmė V. Galnaitė. Rašt. parašys laišką.

12.— Kalbama apie išvertimą naujos konstitucijos iš anglų į lietuvių kalbą. E. Statkienė įneša, kad J. Mack ir V. Galnaitė tuomi rūpintųsi. Parėmė A. Šatkienė. Priimta vienbalsiai.

13.— Pirm. prašo Rašt., kad jai pasiūstų dvi kopijas Charterio. Kaip tik gaus iš seimo Rašt., M. Vaičiūnienė pasižada tą reikalavimą išpildyti.

14.— Daug kalbėta apie naujų narių vajų. Vajus prasidės sausio 1 d. 1954 m. ir baigsis liepos 1 d. 1954 m. Komisą (commission) \$.50 bus mokama už kiekvieną naują narę įrašyta į pašalpos - pomirtinės skyrių ar pomirtinės skyrių. Už įrašymą 25, ar daugiau, naujų narių bus extra dovana — United States Government Bond — vertės \$25.00. Komisas bus mokama jeigu nauja narė sumokės 6 mėnesių duokles iš anksto. V. Galnaitė įneša priimti viršminėtą punktą, kaslink naujų narių vajeaus. E. Statkienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

15.— Kalbama apie Apšvietos nares. M. Vaičiūnienė įneša, kad už įrašymą 25-ių ar daugiau narių į apšvietos skyrių bus duodama \$25.00 vertės U. S. Government Bond, jeigu nauja narė sumokės duokles išanksto už vieną metą. Parėmė A. Šatkienė. Priimta vienbalsiai.

E. Statkienė įneša uždaryti Centro Valdybos posėdį, kadangi nėra daugiau reikalų. Parėmė V. Galnaitė.

Posėdį uždarė malda Centro Pirm. J. Mack, pirmą valandą po pietų.

Pirm. Julė A. Mack

Rašt. Marijona Vaičiūnienė

REZOLIUCIJOS

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 25-to Seimo, Rugp. 17—20, 1953

Cicero, Illinois

Seimas priėmė šias rezoliucijas:

1. Tęsti Katalikišką Akciją tarp lietuvių.
2. Dėti pastangas palaikyti vienybę savo tautiečių tarpe.
3. Idant palaikyti lietuvišką dvasią, pritraukti naujų narių, ypač naujakures į mūsų Sąjungą.
4. Seimas, matydamas gyvą reikalą sujungtomis eilėmis siekti *Tiesos ir Meilės* idealų, nutarė paruošti apšvietos programą, kuri apimtų moterų aktualius klausimus.
5. Seimas įpareigoja Moterų Sąjungos 2-ąją Vice-Pirmininkę ir jos sudarytą Apšvietos Komitetą sušaukti A.L.R.K. Moterų Sąjungos Konferenciją bet kurioje daugiau lietuvių apgyventoje aplinkoje bent vieną kartą į metus.
6. Padaryti "Moterų Dirvą" įdomesne ir, kad atitiktų visoms katalikėms moterims, lygiai senesnės kartos, čia gimusioms ir buvusioms tremtinėms.
7. Seimas suprasdamas reikalą palaikyti lietuviybės dvasią visame pasaulyje išsisklaidžiusių lietuvių tarpe ypatingai dabartiniu bolševikų Rusijos žiaurios priespaudos metu įsijungia į Pasaulio Lietuvių Katalikių Organizacijų Sąjungą. P.L.K.O. Sąjungos Taryboje dalyvauja A.L.R.K. Moterų Sąjungos Pirmininkė arba jos įgaliotas asmuo.

8. Seimas užjaučia dabartinę lietuvių moters sunkią padėtį užgroboje Lietuvoje, kur moteris yra lyg vergė, ir ragina visas lietuves katalikes moteris remti kovą už Lietuvos laisvę.

Elzbieta Paurazienė, Seimo Pirmininkė
Augusta Šatkienė, Seimo Raštininkė

Resolutions Committee:

Genavaitė Kaneb, Worcester, Massachusetts

M. Delonis, Worcester, Massachusetts

M. Galdikienė, Queens, New York

LAIŠKAS

Chicago, Illinois
Rugpjūčio 25, 1953

Konferencijos komisija,
Gerbiamos:

Nuoširdžiai dėkojame Amerikos Lietuvių R. K. Moterų Sąjungai už \$20.00 dovaną.

Malonu buvo mums suteikti Tamstoms patalpą mūsų mokykloje, nes didžiai įvertiname Tamstų gražius darbus ir idealus Dievo garbei ir žmonių gerovei.

Lai Visagalis Dievas laimina Moterų Sąjungą!

Dėkingos,

Šv. Kazimiero Seserys

Sesuo M. Anastazija

Vyresnioji

KONFERENCIJOS RAPORTAS

1952 m. lapkričio m. Nekalto Prasidėjimo Vienuolyno patalpose, Putnam, Connecticut, įvyko Naujos Anglijos katalikių moterų konferencija. Konferencijos tikslas buvo, kad sąjungietės turėtų progą pasiklausti pasakytų apie moterų klausimus ir supažindinti kitas moteris bei mergaites su A. L. R. K. Moterų Sąjunga. Sekmingos konferencijos dalyvės pareiškė norą, kad panaši konferencija būtų šaukiama tuo laiku kada ir kur įvyks Moterų Sąjungos seimas 1953 m. Konferencijos komisija: — Magdalena Galdikienė, pirm. New York, Veronika Kulbokienė, Boston, Mass., Nina Liudžiūtė, Windsor, Conn., Magdalena Avietėnaitė, Putnam, Conn., ir Genavaitė Kaneb, Worcester, Mass.

Sužinojus, kad Moterų Sąjungos seimas įvyks Cicero, Ill., komisija, kuri buvo iš rytų, nutarė kreiptis į Aliciją Rūgytę, Chicagietę, idant pravestų konferencijos darbą Chicagoje. A. Rūgytei apsiėmus rūpintis konferencija darbas ėjo sklandžiai ir konferencija buvo sekminga.

Sekmadienį, rugpjūčio 16 d., Maria High School susirinko apie 150 moterų. Garbės prezidiumą sudarė: J. E. Vyskupas V. Brizgys, J. Daužvardienė, S. Sakalienė ir M. Galdikienė. Darbo prezidiume buvo A. Rūgytė,

O. Krikščiūnienė ir G. Kanėb. Rezoliucijų komisijoje buvo: dr. O. Labanauskaitė, V. Liutkienė, F. Manelienė ir St. Semėnienė. Pirmininkavo A. L. R. K. Moterų Sąjungos Centro Pirmininkė J. Mack. Paskaitą skaitė J. E. Vyskupas V. Brizgys, M. Galdikienė, dr. O. Labanauskaitė ir J. Daužvardienė.

Priimta visa eilė reikšmingų rezoliucijų, kurios paragys moteris įstoti į mūsų Sąjungą.

Genavaitė Kanėb,

Konf. Rengimo Kom. narė

ŠIS TAS APIE SEIMĄ

Daug kas mane klausė, kokius įspūdžius gavau šių metų A.L.R.K. Moterų Sąjungos seime. Kadangi aš dalyvavau pirmą kartą šios organizacijos seime, tai palyginimą su buvusiais seimais negalėčiau padaryti. Galiu tik palyginti su tuo patyrimu, kurį aš gavau Lietuvoje bei dalyvaudama moterų suvažiavimuose Prancūzijoje.

Pirmiausia aš pasigėdau seimo dienotvarkės. Darbai buvo nustatomi kiekvienos sesijos pradžioje, taip kad iš anksto nebuvo galima žinoti nė svarstomų klausimų, nė jų eilės. Tas sudarė tam tikrų nepatogumų atstovėms, ypatingai švietimo skyriaus narėms, nes joms nereikalinga dalyvauti pašalpos klausimus sprendžiant, juo labiau, kad ir balsavimo teisės jos tais klausimais negali turėti.

Antras neigiamas reiškinys, tai per daug smulkmeniški raportai, kuriuos klausant vis vien atstovės nespėjo sugriebti skaitlinių. Todėl dėl įvairių smulkmenų kilo bereikalingų klausimų ir ginčų.

Ar negeriau būtų, jei seimas išrinktų Revizijos Komisiją, kuri patikrinus protokolus, kasos knygas ir išlaidų bei pajamų dokumentus, praneštų seimui ar viskas atlikta tikslingai ir teisėtai?

Tuomet sumažėtų nesusipratimai, o svarbiausia būtų sutaupyta daug laiko ir seimas turėtų laiko pasvarstyti moterims rūpimus gyvenimo klausimus.

Tos keturios praposedžiautos dienos nesuteikė nieko nė protui, nė širdžiai. O jos galėjo būti religiniai - dorinių, tautinių bei kultūrinių klausimų studijų dienomis. Iš tokio semo būtume išsiskirstę sustiprėjusios dvasia ir džiaugsmingai paragintos į ateities darbą.

M. Galdikienė

SEIMO ĮSPŪDŽIAI

Laiko turėdama, tą savaitę kada įvyko Moterų Sąjungos seimas Chicagoje, lankiausi į keletą sesijų. Nors esu sąjungietė nevisados turėjau laiko įsigilinti į organizacijos problemas, jos ypatingą tvarką ar jos finansinį stovį. Gyvenimo aplinkybės tik retą progą davė lankytis į susirinkimus,

apskrities suvažiavimus ir seimus. Šiame seime, sėdėdama sesijose, mėginau orientuotis organizacijos bėgamais reikalais, kurie buvo svarstomi. Seimui pasibaigus, rimtai, šaltai apgalvojau seimo tvarką, įvykius, diskusijas ir t.t.

I. Iš 24-tojo seimo, viena delegatė parsivežė voką kuriame buvo įvairių dalykų. Jų tarpe buvo nedidelė mėlyna knygelė, kurioje buvo atspausdinta seimo tvarka ir dienotvarkė. (Viename "Marian" numeryje buvo parašyta, kad lietuvių organizacijos nesuruošia tvarkingus seimus.). Džiaugiausi, kad Sąjungietės mokėjo suruošti bent kiek tvarkingesnį seimą. Bet kas atsitiko 25-tame seime? Nebuvo dienotvarkės! Kodėl 24-tojo seimo tvarka nebuvo tęsta 25-tame seime?

Vienoje sesijoje paaiškėjo, kad turėjo būti atspausdinta raštininkės ir išdininkės apyskaitos ir įteikta kiekvienai atstovei. Paaiškinimas, kodėl nebuvo pagaminta apyskaitų lapai, nebuvo aiškus. Gaila, nes kada atstovės skaitys seimo raportus Moterų Dirvoje ir bus koks klausimas, jau bus pervėlu — seimas pasibaigęs. Šiame seime buvo nubalsuota, kad nespausdinti tokių apyskaitų dėl ateinančio seimo. Gal ateinančio seimo delegatės suprasdomos didį reikalą, pradžioje seimo, išrinks Revizijos Komisiją.

3. Negalėjau suprasti centro valdybos rinkimų. Atrodė, kad nebuvo jokių prisirengimo. Apie statomas kandidates nieko nebuvo pasakyta, t. y. jeigu ėjo, sakysime pirmininkės pareigas; ką ji nuveikė savo termine ir kodėl ji yra tinkama pirmininkės pareigas eiti. Jeigu nauja kandidatė, kurios yra jos kvalifikacijos.

Viena atstovė patylomis tarė man, "Jau pradėjo "politikuoti!" Nežinau ar kas "politikavo" ar ne, bet manau, kad turėtų būti koks nors "politikavimas". Žinome kas darosi kada yra renkamas JAV prezidentas. Kaip galime balsuoti jeigu nieko nežinome apie kandidatę, kuri turės užimti svarbią ir atsakomą vietą centro valdyboje? Gal būtų galima sudaryti komisiją, kuri paruoštų tam tikrą sąrašą kvalifikuotų kandidačių į Centro Valdybą. Bet gal Sąjunga prie to dar nepriaugo.

4. Džiaugiuosi, kad šiame seime buvo daugiau dėmesio kreipta į Apšvietos skyrių ir Apšvietos nares. Tikiu, kad Konferencija, kuri įvyko diena prieš seimą, buvo tik pradžia tokių konferencijų. Pagirtinas dalykas — Sąjunga jau čia daro pažangą.

Kadangi 2-roji Centro Vice-Pirmininkė vadovaus Apšvietos skyriui, galime tikėtis, kad greitoje ateityje bus pravesta graži apšvietos programa.

Pastebėjau seimo metu, kad yra Sąjungoje čia gimusių - augusių, kuriuos nors gal netaip tiksliai kalba lietuviškai, bet jų dvasia yra tikrai lietuviška. Jų išsitarimai aiškiai rodo, kad jos supranta organizacijos reikalus ir turi patyrimo juos tvarkyti. Nepraganykime jų.

Rezoliucijos, kurias seimas užgyrė džiugino mane. Sąjungietės yra tikrai Bažnyčios ir Lietuvos dukros. Mūsų eilės turi didėti, idant išugdymume gausingas jėgas įvykdinti mums paskirtus darbus šiame pasaulyje.

Lai Sąjungos aiškios ateities spinduliai paliečia visas katalikes lietuves.

Marijona Morkus



Uršulė Jokubauskaitė - Daukantiienė,

Moterų Sąjungos 25-tame seime išrinkta Centro Valdybos 1-moji Vice-Pirmininkė.

Buvusi Moterų Sąjungos pirmoji Centro Valdybos Pirmininkė ir pirmoji "Moterų Dirvos" Redaktorė.

Sveikiname ir linkime geriausių sekmių!

PERSPĒJIMAS DĒL MIŠKŪ GAISRŪ

Šiā vasarā Jung. Valstybių Miškų Apsaugos Tarnyba numato mažiau potvynių, bet kur kas padidėjusių miškų gaisrų pavoju. Žemės Ūkio Departamento įstaiga nurodo jog šiais metais krašto didesniojoje dalyje, ypač miškingose ir kalnuotose vietose mažai lijo ir snigo. Miškai ir kalnai yra perdžiūvę ir užtenka vienos nerūpestingai numestos cigaretės, niekieno valiai paliktos laužovietės, kad ištisi plotai taptų ištisai liepsnojančiu kraštu. Dėlto federalinės ir valstybių miškų apsaugos įstaigos dar kartą atkreipia piliečių dėmesį į elementarines taisykles miškuotose srityse ir bet kur krašte:

Parūkęs lauke, bato kulnu prikaptyskite žolėje, samanose ar lapuose kiaurymėlę iki įsitikinsite jog išvalėte iki žemės. Tada į šį valymą įkiškite rūkytą daiktą ir kulnu jį visiškai užtrinkite tiek, jog neliks abejonės, kad dar liktųsi žarijų. Parūkęs automobilyje visad naudokite peleninę. Nieka-dos neišmeskite degančio daikto iš bet kokios judančios priemonės.

Užgesindamas degtuką perlaužkite jį pusiau ir nyksčiu įsitikinkite, ar galvutė tikrai užgesus prieš jį numesdamas. Užgesindamas laužavietę nesigailėkite vandens į patį laužą ir aplink: kiek palaukęs dar užpilkite. Po mažos pertraukos savo rankomis įsitikinkite, jog pelenai yra atšalę.

Degindami krūmus, lapus, šakas ir kelmus būkite ypatingai atsargūs. Iš vis pirmiausia įsitikinkite, ar valstybėje kur Jūs esate tam nereikia specialaus leidimo. Jei reikia, susiraskite vietinį girininką ar eigulį (Forest ranger ar Forest Warden). Pastebėję kitus laužant minėtas taisykles nedelsdami praneškite atsakomingsiems pareigūnams. Šis kraštas turi apie 630,000,000 akrų valstybinio ir privataus miško. Kiekvienais metais milijonai akrų būna ugnies sunaikinami su milžiniškais nuostoliais bizniui, pramonei ir darbininkijai. Miškų gaisrai ir rezervatuose taip pat sunaikina nemaža gyvūnijos ir labai dažnai ūkininkų sodybas. Antrojo Pasaulinio Karo metu problema buvo tapusi tiek aktuali, kad buvo kreiptasi į "The National Advertising Council", savanorišką organizaciją, kuri nemokamai skelbia būdus kaip apsisaugoti nuo įvairiausių nelaimių. Ši organizacija suorganizavo "The National Cooperative Forest Fire Prevention Campaign", kurios populiariausia figūra tapo "SMOKEY" miškų gaisrininkas. Smokey dabar matomas visur — busuose, tramvajuose, požeminiuose traukiniuose — apsilikęs mėlynomis darbo kelnėmis ir senoviška girininko skrybėle. Jo įrankis gaisrininko kastuvėlis.

Uoliai šią kampaniją pravedus miškų gaisrai pradėjo mažėti. Apskaičiuota, kad 1945-52 metų laikotarpyje buvo 10,000 mažiau, dėl žmogaus kaltės prasidėjusių gaisrų kiekvienais metais, negu prieš šį vaju. Tuo tarpu net 45% daugiau lankytojų apsilanko paskutiniaisiais metais, tautiniuose rezervatuose ir parkuose. Šiometinė sausra šiose srityse šiuos apskaičiavimus gali labai pabloginti, kai 14 šiaurės rytinių valstybių gaisrų grąšinimas yra didesnis negu bet kada nuo 1930 m. Amerikiečiai yra pakartotinai perspėjami dėl šio pavojaus. Jie yra prašomi prisiimti dalinę atsakomybę už savo tautos neapskaičiuojamą turtą — miškus.

(Common Council)



Nauja Gėlė Garbės Narių

Vainike

*Už uolų pasidarbavimą
Moterų Sąjungoje Ona Ste-
pulionienė buvo pakelta į
Garbės Nares 25-tame sei-
me.*

Sveikiname!

HOMES ARE MADE, NOT BOUGHT *Marijona E. Čižauskas*

Without stretching the imagination too far, I sincerely feel that a home can be correctly compared to a mirror — a mirror reflects *you* as does your home.

Yes, to a great degree your personality plus your likes and dislikes are clearly mirrored in the furnishings and decoration of your home. And today more and more folks are becoming aware of this poignant fact. They are exerting greater efforts than ever before to make their homes better, happier places in which to live.

This is beneficial for many reasons but, first and foremost, because it not only tends to keep the entire family at home more, but also because it is an added incentive for teenagers in the family to invite their friends to visit them. And when a mother can instill in her youngsters a feeling of pride in the family dwelling, she is doing a great deal. The benefits derived from this sterling accomplishment are too evident to mention.

From my experience in the decorating profession, I know that the happiest families are those who live in distinctively, tastefully (not necessarily expensively) decorated homes. Dollars spent in home decoration not only mean a more beautiful home but also a happier home. Just how could you possibly use your money for a wiser, better purpose?

If I sound enthusiastic it's because I have personally seen what a few dollars can do to increase the joy of living for many families. I know that beauty and comfort can be added to any home currently without them.

See you later. —

ŠIMTMETIS MOUNT VERNON MOTERIMS

Mount Vernon, George Washington namai Virginijoje kaip paminklas buvo išsaugotas ateinančioms kartoms vienos amerikiečių draugijos moterų, kurios buvo tiek kuklios ir vengiančios viešumos, jog daugelis mano dar ir dabar, kad ši dvarą ant gražaus Potomac upės kranto globoja federalinė vyriausybė.

Tačiau šiais metais "The Mount Vernon Ladies Association of the Union" paslaptis yra atidengiama gausingiems lankytojams (praėjusiais metais jų buvo daugiau nei milijonas), kurie atlikdami savo patriotinę pareigą lanko šį paminklą. Paslaptis atidengiama Mount Vernon atidarius moterų draugijos 100 metų veiklos sukaktį.

Washingtonas jau buvo palaidotas 54 metai, kada pirmu kartu buvo susirūpinta išsaugoti jo namus. Tuo laiku jo dvaras, tada siekęs 8,000 akrų buvo pasidalintas tarp jo palikuonių. John Augustine Washington, Jr., Prezidento brolio proanūkis valdė patį dvarą. Tačiau remontas ir nuolatiniai lankytojai jam tiek įkyrėjo, kad jis pasiūlė dvarą pirkti federalinei vyriausybei arba Virginijos valstybei. 1853 metais pirkimu niekas nesusidomavo, nors sekantį šimtmetį federalinė vyriausybė pradėjo saugoti visus istorinius paminklus ir vietas.

Tačiau tuo laiku raudonplaukė Ann Pamela Cunningham iš Pietų Carolina, pusiau invalidė bet su nepalaužiama valia pradėjo didžiulį vajų išgelbėti dvarą ir likusius 200 akrų. Vajus buvo pradėtas su laišku, kuris buvo 1953 gruodžio mėn. 3 dieną išspausdintas "The Charleston Mercury". Jis buvo adresuotas "Pietiečių Ponioms" ir prašė sumesti pinigų fondui kuris galėtų nupirkti Mount Vernon kaip "a monument of love and patriotism."

Atsakymas buvo spontaniškas. Aukos pilte pylėsi. 1858 metais Draugija, kuri buvo specialiai įkurta nupirko Mount Vernon už \$200,000.

Tada reikėjo ištisų metų, iki "The Ladies" kaip draugija populiariai vadinama, kuo kruopščiausiai atstatė Mount Vernon Rūmus tokius, kokie jie buvo Washingtono laikais. Sode vėl žydi gėlės ir daržovės. Buvo atstatyta virtuvė, skalbykla ir rūkymo pastatai, batsiuvio dirbtuvė ir tvartai. Washingtono baldai ir daiktai buvo susigrąžinti iš visų šalies kampų.

Iš šio pasiryžimo niekas neįsitaikė turtų. Ir dabartinės pajamos iš turistų, išskyrus vaikus jaunesnius kaip 12 metų, vidurinės mokyklos mokinių ir kariuomenės narių naudojamos sąlygų pagerinimui ir išlaikymui.

Šimtmetinės parodos centrą sudaro Miss Cunningham portretas. Parodoje randame taip pat ir jos garsųjį laišką laikraščiui, Mount Vernon nupirkimo dokumentus, senuosius žemėlapius, kitus istorinius dokumentus. Vienas iš tokių popierių yra kvitas išduotas Kaliforniečiams už jų \$3,000 vertės auksą.

Common Council



Moterų Sąjungos 25-to seimo atstovės. Rugp. 17-20, 1953 m. Cicero, Ill.

VAIKŲ PARALYZIAUS (POLIO) VAISTŲ PASKIRSTYMAS

Su vasara atėjus polio ligos pavojui, rūpestingi tėvai teiraujas geriausių priemonių ir vaistų nuo jos apsiginti. Gamma Globulin (GG) vaistas, gaminamas iš kraujo, pasirodė esanti laikina ir dalina priemonė bei vaistas nuo polio paralyžiaus pasėkų apsaugoti, kaip buvo patirta praėjusią vasarą "The National Foundation for Infantile Paralysis" mokslininkų bandymų metu.

GG vaistas jau seniai žinomas medicinai kaip priemonė prieš tymus ir geltonligę. Patyrus jos tinkamumą gydyti ir vaikų paralyžių, esami šio vaisto ištekliai tapo toli gražu nepakankamais. Todėl buvo nutarta Gamma Globulin "nacionalizuoti" ir skirstyti pagal tam tikrą planą.

Tai buvo pavesta "The Office of Defense Mobilization", kuri šiam darbe turi patyrimo vykdydama taip vadinamą "National Blood Program". Ji yra atsakominga už šio krašto kraujo, kaip gydymo priemonės, išteklius, kad juos panaudoti civiliniams ir kariniams reikalams. Šiai įstaigai, taigi, buvo pavesta prižiūrėti ir kontroliuoti ir kitas iš kraujo gaminamas preparatas GG, kuris, kaip minėjome, naudojamas vaikų paralyžiui, tymams ir geltonligei gydyti. Balandžio mėnesio viduryje ji paskelbė planą, kuriuo tik atskirų valstybių sveikatos įstaigos yra vienintelės šio svarbaus vaisto tiekėjai ligoninėms, ambulatorijoms, poliklinikoms ir privatiems gydytojams.

Tėvams nutarus, jog jų vaikas turi polio ligos simptomus, pirmiausia jie privalo išsikviesti gydytoją. Jis radęs, jog ligoniui būtinai reikalingas Gamma Globulin, išreikalaus šį vaistą iš vietinio sveikatos įstaigos vedėjo. Už šiuo keliu gautą GG nereikės mokėti, tačiau privatus gydytojas gali pasiūsti sąskaitą už savo patarnavimus.

Vietinėms sveikatos įstaigoms šis vaistas prisiunčiamas remiantis statistikos duomenimis. Nustatomas penkių metų laikotarpys šioje apylinkėje įvykusių susirgimų vidurkis, kuriam gydyti ir atsiunčiamas pirmasis vaistų siuntinys. Tačiau, jei liga tampa epidemija, tuoj pat pristatomi papildomi kiekiai ir ligos apylinkėje, kiek ištekliai leidžia, skiepijami visi spėjami ligoniai.

GG vaistas gaunamas per "The American National Red Cross Blood Collection Program" ir "The National Foundation for Infantile Paralysis" draugiją. Pastaroji GG negamina, bet superka visą privačiai gaminamą šio vaisto išteklių \$11,000,000 sumoje kasmet, pasinaudodama krašte rinkliavomis surinktais "The March of Dimes" fondais. (GG negalimas gauti privačiai). Atatinkamai GG išteklius papildo savo turimu pertekliumi ir US kariuomenė.

Visuotinės Mobilizacijos įstaiga numato, jog šiais metais buvo pagaminta apie 6-7,000,000 kubinių centimetrų of Gamma Globulin (vidutinė doza ligoniui yra apie 10 kubinių centimetrų). Kovoje su baisiąja liga šią vasarą turima ištekliai apie 600,000 — 700,000 skiepų. Apskaičiuojama jog JAV-se yra apie 46,000,000 vaikų ir suaugusių, kuriems vaikų paralyžius yra labiausiai pavojingas. GG, panaudotas prieš pat ligai prasidedant

arba tik jai prasidėjus suteikia dalinę apsaugą maždaug penkių savaitių laikotarpiui. Skaičiuojama, jog ligos siautimo periodas tęsiasi apie 10 savaičių. Dėlto, vyriausybė turėjo imtis paskirstymo darbo.

Visuomenė tačiau turi įsisąmoninti vieną: pakankami šio vaisto išteklių ateityje, kad juom būtų galima apsaugoti Amerikos vaikus nuo jų paralyžiaus priklausys nuo to kaip gausiai Amerikos Raudonajam Kryžiui bus duodamas kraujas. Amer. Raud. Kryžius yra pasiruošęs išplėsti savo priemones, kad tik daugiau kraujo galėtų būti surinkta. (Viena paaukota kraujo puskvortė įgalina pagaminti beveik vieną skiepą prieš polio, gi atlikęs skystimas naudojamas paruošti kitam preparatui, kuris kaip kraujo plazma išgelbsti sužeistuosius karius fronte).

Jei tėvai negali užsitikrinti iš anksto GG vaisto, kaip jie gali tikėtis laiku užtikrinti savo vaikams reikalingą pagalbą? "The National Foundation for Infantile Paralysis" tuo reikalu pataria —

"Neleiskite vaikams maišytis su nepažįstamais vaikais, prižiūrėkite, kad jie nepavargtų, neperšaltų. Užlaikykite juos švariai. Tuo pat kreipkitės į savo gydytoją, jei pas vaikus randate šiuos simptomus: galvos skaudėjimas, karštis, skaudanti gerklė, netvarkingi viduriai, pastebimas kaklo ar nugaros stangrumas. Žinokite "The National Foundation for Infantile Paralysis" vietinį skyrių ir palaikykite su juom kontaktą.

Šiais metais minėta draugija savo patarimus papildė dar vienu — GG skiepų reikalu sekite vietinės sveikatos įstaigos ir pareigūnų nurodymus.

(Common Council)

PRIEŠ, PER ir PO —

Pusiaukelėje į Chicagą "M. D." Redaktorė apsižiūrėjo, kad užraktyto "overnight bag" raktą paliko namie. Atidarė — bet niekam nesakė kaip!

69 kp. delegatė N. Sinkevičienė važiuodama į stotį pasigedo "pocket-book" su visais pinigais. Visvien sėdo į traukinį ir vyko į Chicagą. Norėtu-me žinoti kaip išgyvent Chicagoje savaitę laiko be pinigų?

Sąjungietės yra dėkingos Chicago Chamber of Commerce, kad parūpino gražų neperkarštą orą dėl mūsų seimo.

Ačiū, sakome gerb. Klebonui Kun. Ig. Albavičiui už nuoširdų prielankumą.

Apgailestaujame, kad buvusi Centro Iždo Globėja Joanna Sepavičienė susirgo laike seimo.

Malonu buvo matyti Marie Kasevičienę iš Detroit, Michigan.

Reiškiamo gilią užuojautą Centro Ižd. Elenai Statkienei, kuri palydėjo į kapus savo brolių tą dieną, kada prasidėjo seimas.

Didelę garbę suteikė Sąjungietėms J. E. Vyskupas V. Brizgys atnašaudamas šv. mišias pradedant seimą, dalyvaujant bendruose pusryčiuose, laike seimo ir seimo bankiete.

Centro Pirmininkė J. Mack atliko milžinišką darbą paruošdama naujus įstatus.

Džiaugiamės, kad su mums dalyvavo J. Daužvardienė — jos kalba bankieto metu mums ypatingai patiko.

Sutikus dr. O. Labanauskaitę konferencijos metu norėtume turėti progą su ja daugiau pasikalbėti.

Ačiū "Draugui" už seimo platų aprašymą.

Kas žino kurią valandą seimas baigėsi?

Idomu, ar Kun. Karalius parašys "Seimo Įspūdžiai"?

Po seimo laukiame "įspūdžių".

Ačiū Cicero 48-tos kp. narėms už seimo priėmimą.

Pasimatysime 1955 m. seime.

Ten buvusi.

OVER THE BACK FENCE

Went out into the garden this morning, just to pick some late roses. Although they bloom all summer, there is something about a rose, the first week of October. Like all of summer, relentless to fade away, clinging on till the first frost. But suddenly summer and roses are forgotten, and everybody talks of the "beautiful autumn this year".

"Morning!" I heard, as I clipped a yellow rose. And there on the other side of the fence was Aunt Mary. She really isn't my aunt, but everybody on our street calls her Aunt Mary. "Any morning now, the frost will get those roses of yours!" she said. Yes, but next summer they would bloom again, I thought.

After exchanging the neighborhood gossip, she invited me over that afternoon to see the rug she had just finished hooking. Now Aunt Mary can hook a rug! All the floors in her home are covered with her own hooked rugs. Every one is different, like pictures in an art gallery. I have my roses that fade every autumn, but Aunt Mary's rugs give her pleasure all the year through. Like an everblooming garden.

Let me tell you about her hobby. That's what it started out to be. When Aunt Mary's children were still small, she began to hook small rugs, just for something to do when she had the time, or during the long winter evenings. As the children grew and required less and less of her time, her rugs grew in number. Now, Aunt Mary is a grandmother. Her children are married and time would hang heavy on her hands, but she has her rugs to hook. When she doesn't need one for her own home, she hooks one for her children. And my, how her daughter-in-law loves a hooked rug for a Christmas present. Now and then Aunt Mary sells a rug, to someone who appreciates such art, for it truly is an art. So, a hobby started early in life has proved a God-send, as the evening of life looms upon the horizon. Let's take a tip from Aunt Mary, a hobby may come in handy some day!

Got to run, I hear the baby crying!

Love,
Stephanie.

REDAKTORĖS KAMPELIS —

REDAKCIJOS TAISYKLĖS

Raštai dėl Moterų Dirvos turi pasiekti Redakciją nevėliau kaip *pirmą dieną* mėnesio idant jie tilptų Moterų Dirvoje, kuri yra tą mėnesį ruošiamą.

Rašant ypatų vardus prašome rašyti pirmą vardą arba inicialą (pirmą raidę vardo). Pav. — Ona Smitienė arba O. Smitienė.

ADMINISTRACIJOS TAISYKLĖS

Kuopų Raštininkės yra prašomos išpildyti ir grąžinti į Administraciją "mailing list" lapus (kuopos narių vardus ir antrašus), kurie bus prisiūsti Adm. Kada narė numiršta, yra automatiškai išbraukta ar išstoja iš organizacijos, reikia pranešti Adm.-Redaktorei, kuri sulaukys Moterų Dirvą. Jeigu narė jau septintas mėnuo kaip nesumokėjo duokles reikia pranešti, kad jai M. D. sulaukyti. Kada sumokės duokles reikia pranešti, kad vėl siuntinėti Moterų Dirvą. Šios "mailing list" taisyklės liečia visas nares, pašalpos, pomirtinės ir apšvietos.

VISOMS NARĖMS

Jeigu esate pakeitę gyvenimo vietą arba neužilgo pakeisite, prašome pranešti naują antrašą. Post Office turi tam tikrą kortelę, kurią išpildžius prisiūskite į Adm. Laišku pranešant parašykite vardą, kuopos numerį, seną antrašą ir naują antrašą.

Kaslink raštų dėl Moterų Dirvos ir M. D. siuntinėjimo reikalais rašykite į Redakciją. Redaktorė stengsis patarnauti kur tik galės, kad kiekviena gerame stovy Sąjungietė gautų Moterų Dirvą kas mėnuo.

Matilda Pauliukonienė, Red.

NOTICE TO ALL CHAPTERS IN THE STATE OF MICHIGAN

STATE OF MICHIGAN, DEPARTMENT OF INSURANCE, LANSING 13.

August 25, 1953.

TO ALL COMPANIES DOING BUSINESS IN MICHIGAN

To expedite the establishment of loss reserves and to assure prompt loss adjustments, it is recommended that agents promptly report all claims to the insuring company and estimate as nearly as possible the amount of such claims.

The above procedure should be followed even though the agent has authority to report the loss directly to an adjuster.

Failure on the part of the agents to report losses promptly should be reported to this Department by the companies.

Please notify all your Michigan agents regarding this directive.

MICHIGAN DEPARTMENT OF INSURANCE

Signed, Joseph A. Navarre

Commissioner of Insurance

P. S. Our home office received the above letter on September 3rd, 1953.

Mrs. Mary Vaicunas, Supreme Secretary

The American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance

REDAKCIJA PRAŠO PAGELBOS:—

Šios klišės yra "M. D." Redakcijoje. Mums šie asmenys nematyti, negalime jų atpažinti. Jeigu kas žino, prašome pranešti, kad būtų galima sutvarkyti "M. D." klišių katalogas.





Ar Jūs turite kokių klišių ar paveikslų: sąjungiečių, kuopų ar seimų?
Prisiųskite į Moterų Dirvos Redakciją, kur bus įtraukta į katalogą.
Saugokime visa kas rišasi su Moterų Sąjunga.



SU SAJUNGIETĖMIS

WORCESTER, MASS.

69 kp. apgailestauja, kad dėl nesveikatos Teklė Mažeikienė atsisakė iš protokolų raštininkės pareigų. T. Mažeikienė buvo prot. rašt. 6 su puse met., taipgi buvo 13 metų kuopos pirmininkė. Ji visados nuoširdžiai darbavosi Sąjungos naudai ir gerovei. Linkime greit sustiprėti ir vėl dalyvauti susirinkimuose ir mūsų veikloje. T. Mažeikienės vietą užėmė Mary Simonis.

Nutarta ruošti Whist Party spalio mėnesį.

Šią vasarą turėjome keletą ligonių. Mrs. Žebinskas ligoninėje, namuose gi sveiksta M. Paletskas, T. Sienkewicz, B. Kamaitis ir Mrs. Galčius. Visoms linkime greit pasveikti.

Korespondentė

NASHUA, NEW HAMPSHIRE

Ona (Vaškelis) Overkienė, staigiai mirė savo namuose, 17 Burke Str., Nashua, N. H., rugp. 12. Paliko didešiam nuliūdime savo vyrą J. Overką.

Vėlionė gyveno Nashua nuo 1907 m. ir buvo viena iš geriausių veikėjų Moterų Sąjungos 58 kuopos. Laidotuvės įvyko penktadienio rytą 9 val. Šv. Kazimiero bažnyčioj. Celebrantas buvo Klebonas Kun. Juozas Busevičius MS, diakonai buvo Kun. John Pitts ir Kun. Adolph Vainauskas. Karsto garbės nešėjos buvo 58 kuopos narės, Ona Utkienė, Josephine Hendrick, Alena Valavonis ir Petronė Matuza. Karsto nešėjai buvo John Wollen, Michael Paskevich, Peter Rasmovich, Victor Rasmovich, Kenneth McKeown ir Jasper Grigas. Bažnyčia buvo pilna draugių ir giminių iš Worcesterio, Brocktono ir New York.

Velionė paliko 3 seseris Lietuvoje — Rožė Grigas, Marcelė Miškinienė,

ir Joanna Miškinienė, ir vieną brolių Kasper Vaškelis. Paliko vieną seserėną Joną Navicką, kuris gyvena Nashua, N. H. Laidotuvės buvo šv. Kryžiaus kapinėse Nashua, N. H.

SOMERVILLE, MASS.

Gilią užuojautą reiškiamo savo mylimai narei J. Valienei ir jos dukrai A. Daukantienei, netekus mylimo vyro ir tėvo a. a. inž. B. Valio.

J. Valienė negailėdama jėgų, nuolat dirbo kuopos labui ir sekmingai vadovavo mažųjų šokėjų grupei, kuri savo programa mus žavėjo. Netekus brangaus vyro, kuriam laikui sustos grupės darbai, bet mes tikimės, kad ne ant visados. Nenusimink ir nepalūžk Jadvyga, Dievas neapleis, o mūsų kuopos narės, kiek galėdamos, stengsis paguost Jus.

Centro rašt. M. Vaičiūnienei netekus brangaus vyro, reiškiamo visos kuopos vardu gilią užuojautą.

Centro Ižd. Eleną Statkienę, praradus mylimą sūnų, nuoširdžiai užjaučiame.

Mūsų narės J. Raulinaitienė ir V. Visminienė grįžo iš North Salem po puikių atostogų. A. Visbickienė grįžo iš New Yorko; St. Kalakauskienė grįžo iš Atlantos, kur praleido puikiai laiką. New Hampshire gražioj gamtoj vasarojo O. Katarskienė su dukra Bartkiene.

Kadangi vasara baigiasi, tad visos narės pailsėjusios ir kviečiamos prie darbo. Pirmas poatostoginis susirinkimas 4 kp. šaukiamas rugsėjo 19 d. 2 val. po piet, Triušienės namuose, Brighton'e. Prašome kuoskaitlingiau dalyvauti, nes bus aptarti aktualūs klausimai. Atskiri pranešimai bus pasiųsti kiekvienai individualiai.

Ald. Mongirdienė,

4 kp. korespondentė

NAUJŲ NARIŲ MOKESČIŲ LENTELE

MOKAMA \$5.00 Į SAVAITĘ IR \$150.00 POMIRTINĖS

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Pašalpos Sk.	Apš. Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.20	\$.30	\$.15	\$.15	\$.80
25 — 34	.25	.30	.15	.15	.85
35 — 40	.30	.30	.15	.15	.90

ANTRO PAŠALPOS SKYRIAUS, \$7.50 Į SAV. \$150.00 POMIRTINĖS

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Pašalpos Sk.	Apš. Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.20	\$.45	\$.15	\$.15	\$.95
25 — 34	.25	.45	.15	.15	1.00
35 — 40	.30	.45	.15	.15	1.05

BE PAŠALPOS POMIRTINĖ \$150.00

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Apšvietos Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.20	\$.15	\$.15	\$.50
25 — 34	.25	.15	.15	.55
35 — 40	.30	.15	.15	.60
41	.36	.15	.15	.66
42	.37	.15	.15	.67
43	.38	.15	.15	.68
44	.39	.15	.15	.69
45	.40	.15	.15	.70
46	.42	.15	.15	.72
47	.44	.15	.15	.74
48	.46	.15	.15	.76
49	.48	.15	.15	.78
50	.50	.15	.15	.80

Narės įsirašiusios prieš 1947 m. į pašalpos ir pomirtinės skyrius moka skirtingai, tik į apšvietos ir į lėšų fondus moka po 15 centų (į mėn.).

BE PAŠALPOS POMIRTINĖ \$300.00

Nuo metų	Pomirtinės Sk.	Apšvietos Sk.	Lėšų	Viso
16 — 24	\$.50	\$.15	\$.15	\$.80
25 — 34	.60	.15	.15	.90
35 — 40	.70	.15	.15	1.00
41	.72	.15	.15	1.02
42	.74	.15	.15	1.04
43	.76	.15	.15	1.06
44	.80	.15	.15	1.08
45	.83	.15	.15	1.13
46	.85	.15	.15	1.15
47	.88	.15	.15	1.18
48	.92	.15	.15	1.22
49	.96	.15	.15	1.26
50	1.00	.15	.15	1.30

KUOPŲ RAŠTININKIŲ ANTRAŠAI

1. — **Antanina Nausėdienė**
7205 So. Yates Ave. Apt. 1 W
Chicago 49, Ill.
2. — **Anna Radinski**
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.
3. — **Vera Galnaitė**
717 W. 18th St.
Chicago 16, Ill.
4. — **Marcelė Freimanas**
9 Bristol St.
Cambridge, Mass.
5. — **Magdalena Delionienė**
10 Shannon St.
Worcester 4, Mass.
6. — **Jessie Banulis**
217 Blake St.
Lewiston, Maine
7. — **Elenor Bukauskienė**
10821 So. Michigan Ave.
Chicago 28, Ill.
8. — **Veronika Paulionienė**
417 West Pratt St.
Baltimore, Maryland
9. — **Ella Pyzynski**
517 Island Ave.
Rockford, Ill.
10. — **Ona Unguraitė**
333 Wharton St.
Philadelphia 47, Pa.
11. — **Agota Kirvaitienė**
Post Office
Seltzer, Pa.
13. — **Anielia Kaunelienė**
5 Corliss St.
Roxbury, Mass.
14. — **Amelia Jocienė**
1626 New Jersey Ave.
Sheboygan, Wis.
15. — **Amelia Yarmalavich**
32 Arthur St.
Montello, Mass.
16. — **Ludvika Venčienė**
25 Rhine St.
Lawrence, Mass.
17. — **Charlotte Serwo**
1064 Boulevard
West Hartford 7, Conn.
19. — **Ona Marozienė**
605 Spruce St.
West Pittston, Pa.
20. — **Sofia Junokienė**
4358 So. Washtenaw Ave.
Chicago 32, Ill.
21. — **Sofija Bartkaitė**
4549 So. Hermitage Ave.
Chicago 9, Ill.
22. — **Marcelė Zaveckienė**
154 Webster Ave.
Cambridge 41, Mass.
23. — **Ona R. Woshner**
109 Cherryhill St.
Pittsburgh, Pa.
24. — **Kostancija Dumblienė**
238—10 115 Terrace
Elmont, L. I., N. Y.
25. — **Mary Smalanski**
3 Prospect Pl.
Pittston, Pa.
26. — **Mary Gilles**
1264 East 84th St.
Cleveland 3, Ohio
27. — **Helen M. Novikienė**
25 St. George Ave.
Norwood, Mass.
28. — **Elzbieta Miller**
210 School St.
Manchester, Conn.
29. — **Ona Dabravolskienė**
194 Lincoln Ave.
Brooklyn 29, New York
30. — **Ona Osteikienė**
66 - 22 52nd Ave.
Maspeth, L. I., N. Y.
31. — **Magdalena Venslauskienė**
421 North St.
Minersville, Pa.
32. — **Stella Markūnienė**
2965 South 6th St.
Milwaukee 15, Wisconsin
33. — **Marijona Ramanauskienė**
62 Cedar Hill Ave.
New Haven 11, Conn.
34. — **Jieva Monkėlienė**
150 — 12th Ave.
Munhall, Pa.
35. — **Ona Balsienė**
6310 Dieterle Crescent
Forest Hill, L. I., N. Y.
36. — **Sally Miliauskas**
957 East 141 St.
Cleveland 10, Ohio

37. — Natalija Bruzgienė
332 Rumburger Ave.
Du Bois, Pa.
38. — Bronislava Mičiūnienė
16 Henry St.
New Britain, Conn.
39. — Adelė Čeponienė
801 East 7th St.
Chester, Pa.
40. — Marijona Jaros
429 Cumberland St.
Rumford 3, Maine
41. — Constance Guber
631 Front St.
Peeley, Pa.
42. — Stephanie Kryger
1576 Quarry Ave.
Grand Rapids 4, Mich.
43. — Stephanie Dumsa
1162 Bank St.
Waterbury, Conn.
44. — Rozalija Radžanskienė
P. O. Box 343
Bentleyville, Pa.
45. — Petronė Staniūnienė
12 Water St.
Hudson, Mass.
48. — Petronelė Zakarienė
1616 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.
49. — Ona Rudienė
3419 S. Lituania Ave.
Chicago, Ill.
51. — Anelė Ambraziėnė
1559 — 25th St.
Detroit, Mich.
52. — Adelė Jasalavičienė
343 North Second St.
Girardville, Pa.
53. — Stanislava Strazdienė
135 Liberty St.
Linden, N. J.
54. — Ona Kasevičiūtė
16234 Lesure Ave.
Detroit 35, Mich.
55. — Elzbieta Jurkštienė
6128 South Tripp Ave.
Chicago, Ill.
56. — Julijona Lukitienė
1301 East Morton Ave.
Springfield, Ill.
57. — Agnieška Vaičekauskaitė
39 Union St.
Manchester, Conn.
58. — Teklė Mitchell
36 East Pearl St.
Nashua, N. H.
59. — Ona Poškienė
428 West Atlantic St.
Shenandoah, Pa.
60. — Florence Petraitienė
107 North 20th Ave.
Melrose Park, Ill.
61. — Antanina Nenienė
1583 Hayes St.
Gary, Indiana
62. — Constance Špukauskienė
437 Willing St.
Tamaqua, Pa.
63. — Anelė Pieterienė
171 Elm St.
Kearny, N. J.
64. — Anna Rokas
963 Commons Blvd.
Lincoln Park 25, Mich.
65. — Antanina Karlionienė
526 Clarendon St.
Schenectady, N. Y.
66. — Ona Baltramaitienė
221 Bond St.
Elizabeth, N. J.
67. — Albina Poškienė
6606 So. Washtenaw Ave.
Chicago, Ill.
68. — Ona Pocius
245 Smith St.
Newark 6, N. J.
69. — Nellie Sinkevich
145 Loxwood St.
Worcester, Mass.
70. — Margaret Kovanic
221 Washington Ave.
Westville, Ill.
71. — Elena Tepper
177 South Main St.
Orange, Mass.
73. — Agnes Dreven
87 Kinsman St.
Lowell, Mass.
74. — Stella Žukauskas
3079 St. George St.
Los Angeles 27, Calif.

Jod24iene, K. 2
147 W. 112th Pl.
Chicago 28, Ill.

MOTERŲ SĄJUNGOS CENTRO VALDYBA 1953-55 M.

DVASIOS VADAS —
(Bus paskelbtas vėliau)

PIRMININKĖ —

Julia Mack
9 Dean St.
Worcester 2, Mass.

1-VICE-PIRM. —

Uršulė Daukantienė
14 Commonwealth Ave.
Worcester, Mass.

2-VICE-PIRM. —

Augusta Šatkienė
1420 So. Cicero Ave.
Cicero 50, Ill.

RAŠTININKĖ —

Marijona Vaičiūnienė
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.

IZDININKĖ —

Elena Statkienė
4446 S. Washtenaw Ave.
Chicago 32, Ill.

IZDO GLOBEJOS —

Vera Galnaitė
717 W. 18th St.
Chicago 16, Ill.

Natalija Šatūnienė
6519 So. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

REDAKTORĖ —

Matilda Pauliukonienė
32 Arthur St.
Worcester 4, Mass.

D I R E K T O R Ė S

CONNECTICUT

Kazimiera Servienė
1064 Boulevard
West Hartford 7, Conn.

ILLINOIS

Donna Kaminskas
6604 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

MARYLAND

Veronika Paulienė
417 West Pratt St.
Baltimore, Maryland

MASS., MAINE ir N. H.

Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester, Mass.

MICHIGAN

Ona Kase
16234 Lesure Ave.
Detroit 27, Mich.

NEW YORK ir N. JERSEY

Magdalena Galdikienė
125 41 82nd Ave.
New Garden, L. I., N.Y.

OHIO

Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA

Julijona Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

SKUNDŲ KOMISIJA

Ona Sidabrienė
6 Commonwealth Ave.
Worcester 4, Mass.

Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Jadvyga Čepulienė
5526 So. Wolcott St.
Chicago 36, Ill.

DAKTARAS-KVOTĖJAS

LEGALIS PATARĖJAS

MOTERŲ DIRVOS SKAITYTOJOS ATSLIEPIMAS

Malonu, kad "Moterų Dirva" darosi vis įdomesnė. Viršelį yra labai gražiai kombinuotas ir išleidžiamas puikiam popieriui. Tačiau daug daugiau susilauktų skaitytojų, jeigu būtų spausdinama proza kas iš dailiosios literatūros, t. y. novelės arba romanas dedant po dalį į kiekvieną numerį. Jis pasidaro toks laukiamas. Juk dabar išleidžiamos dailiosios literatūros knygos yra brangios ir ne kiekvienas gali jų įsigyti. Gi skaityti dailiąją literatūrą mėgsta visi.

Kanadietė